АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 195
         «09» октября 2012 г.                                                                  с.Дубовское
Об утверждении муниципальной
ведомственной целевой программы

«Пенсионное обеспечение лиц,

 замещавших муниципальные должности

и муниципальные должности муниципальной

 службы ,в Дубовском сельском поселении

на 2013 год»

В соответствии с постановлением Администрпации Дубовского сельского поселения от 30.12.2011 № 382 «О Порядке принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации ведомственных
целевых программ», распоряжением Дубовского сельского поселения  от 10.09.2012 ( 37 «О разработке муниципальной ведомственной целевой программы ««Пенсионное обеспечение лиц,  замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную ведомственную целевую программу ««Пенсионное обеспечение лиц,  замещавших муниципальные должности

и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о.Главы Дубовского сельского поселения                         О.Н.Михайлова
Верно:

Специалист 1 категории по правовой, кадровой,

архивной работе, регистрационному учету                          Л.В.Сизова
постановление вносит

сектор экономики и финансов

5-19-72
Приложение

к постановлению

Администрации
Дубовского сельского поселения

 от 09.10.2012 № 195
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности

и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»
ПАСПОРТ
муниципальной ведомственной целевой программы

«Пенсионное обеспечение лиц,  замещавших муниципальные должности

и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»

	Наименование Программы
	–

	муниципальная ведомственная целевая программа «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	–

	распоряжение Администрации Дубовского сельского поселения от 10.09.2012 № 37 «О разработке проекта муниципальной ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»

	Муниципальный заказчик
Программы
	–

	Администрация Дубовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	–

	Администрация Дубовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	–

	повышение качества жизни отдельных категорий населения Дубовского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	–

	Предоставление в полном объеме  мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных  нормативно-правовыми  актами органов местного самоуправления

	Сроки реализации Программы
	–

	с 1 января по 31 декабря 2013 года

	Структура Программы, перечень
подпрограмм,
основных направлений и мероприятий
	–

	структура муниципальной ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»:

паспорт Программы;

раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, а также целевые показатели;

раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение;

раздел IV. Нормативное обеспечение;

раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации;
раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы;

приложение № 1  «Система программных мероприятий по реализации муниципальной ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»;

приложение № 2 «Методика оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»,
Программа не содержит подпрограмм.
Основные направления:

- Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку".

	Исполнители Программы
	–

	Администрация Дубовского сельского поселения

	Объемы и
источники
финансирования Программы
	–

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных на очередной финансовый год в Решении о местном бюджете на очередной финансовый год.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 33,6 тыс. рублей

Из общего объема финансирования Программы:

- средства местного бюджета – 33,6 тыс.рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (целевые показатели)
	–

	Гарантированное право лицам, замещавшим

 муниципальные должности и должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством

	Система организации контроля

за исполнением Программы
	–
	контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года Администрация Дубовского сельского поселения

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с федеральными и областными законами социальной направленности, постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 30.12.2011 № 382 ««О Порядке принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ»», распоряжением Администрации Дубовского сельского поселения от 10.09.2012 № 37 «О разработке муниципальной ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной  службы ,в Дубовском сельском поселении на 2013 год»».

В Дубовском сельском поселении пенсионерам из числа муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, дающий право на муниципальную пенсию за выслугу лет, предоставлены дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет.

Решением Собрания депутатов Дубовского сельского поселения  от 15.12.2009 N 87 "О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Дубовское сельское поселение»" утвержден порядок назначения и выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет.

Важным шагом для исполнения данного решения стало принятие  ведомственной целевой программы в 2011 году "Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы , в Дубовском сельском поселении на 2011 год", в которой определены сроки реализации ведомственной целевой программы, прогнозные объемы финансирования и важнейшие целевые индикаторы, которая также была продолжена в 2012 году.
В результате реализации ведомственной целевой программы муниципальным служащим было предоставлено право на дополнительные гарантии, направленные на повышение уровня жизни. Социальная эффективность реализации программы выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения Дубовского сельского поселения путем предоставления своевременно и в полном объеме пенсионного обеспечения в соответствии с действующим законодательством.
Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме.         Программа предполагает выраженную социальную направленность.
Программа разработана с целью повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления затратами и результатами.
 Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы, а также целевые показатели

Основная цель разработки Программы – повышение качества жизни отдельных категорий населения Дубовского сельского поселени.

Главной целью Программы является реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством.

Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, имеющим право на ее получение и обратившимся с заявлением о ее назначении;

выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы.

Этапы реализации программных мероприятий включают в себя:

подготовку проектов постановлений о назначении муниципальной пенсии за выслугу лет;

формирование и направление в сектор экономики и финансов Администрации Дубовского сельского поселения (далее - сектор) заявок на финансирование расходов по выплате муниципальной пенсии за выслугу лет;

подготовку выплатных документов и перечисление денежных средств в кредитные учреждения для зачисления на счета получателей;

предоставление ежемесячной отчетности в сектор по использованию средств на выплату муниципальной пенсии за выслугу лет.

Срок реализации Программы - 1 год (с 01.01.2013 по 31.12.2013).
Целевые индикаторы и  показатели муниципальной долгосрочной

целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы , в Дубовском сельском поселении на 2013 год»

	N
п/п
	Показатели
	Единицы
измерения
	2013 год

	1
	Своевременное и в полном объеме предоставление мер социальной поддержки

населению
	 %-ое отношение
количества свое-
временно назначенных муниципальных
пенсий к общему
количеству назначенных пенсий
	100

	2
	Объем денежных средств, необходимый для выплаты муницпальной пенсии за выслугу лет
	тыс. руб.
	33,6

Раздел III. Система программных
мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение

Мероприятия муниципальной долгосрочной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы , в Дубовском сельском поселении на 2013 год» направлены на реализацию прав граждан на  социальную поддержку.
Перечень программных мероприятий:

назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы;

выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, путем перечисления денежных средств на счета получателей в кредитных учреждениях ;

проведение перерасчета муниципальной пенсии за выслугу лет при изменении трудовой пенсии и изменении размера оплаты труда муниципальных служащих.

Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы приведены в таблице N 1.

Таблица N 1
ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ

И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

тыс. руб.

	Наименование показателей
	2013 год

	Объем финансирования для выплаты муниципальной пенсии
за выслугу лет гражданам, обратившимся с заявлением
по состоянию на 01.10.2012 и имеющим право на ее получение
	33,6

	Итого:
	33,6

      При изменении объемов бюджетного финансирования Программы муниципальный заказчик Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования, а также мероприятия Программы.

Раздел IV. Нормативное обеспечение

Для достижения целей реализации Программы необходимо утвердить Положение о порядке назначения, выплаты и расходовании средств на реализацию ведомственной целевой программы "Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, в Дубовском сельском поселении на 2013 год".
Раздел V. Механизм реализации Программы, организация
управления Программой и контроль за ходом ее реализации

5.1. Реализация Программы осуществляется на основе:

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами ;

гмуниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5.2. Управление реализацией Программы осуществляет Глава Дубовского сельского поселения.

Реализацию программных мероприятий осуществляет сектор экономики и финансов Администрации Дубовского сельского поселения.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Дубовского сельского поселения Дубовского района (далее - местный бюджет). Объем финансирования Программы может корректироваться исходя из возможностей местного бюджета на соответствующий финансовый год и оценки эффективности реализации Программы.

С целью оперативного управления Программой и ее результатами может быть произведена корректировка Программы. Корректировка Программы позволит реагировать на изменение действующего законодательства, внешних факторов и размеров бюджетного финансирования

Муниципальный заказчик Программы:

Представляет в Администрацию Дубовского сельского поселения:

ежеквартально (I – III кварталы соответственно), до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, – отчет по форме в соответствии с приложением № 2 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных ведомственных целевых программ, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 30.02.2011 № 382 (далее – Порядок), а также по запросу – статистическую, справочную и аналитическую информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций;

ежегодно, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, – отчеты о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

Раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы

Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельных категорий населения Дубовского сельского поселения на протяжении длительного времени.

Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы , в Дубовском сельском поселении на 2013 год», изложенной в приложении № 2 к настоящей Программе.
Эффективностью реализации Программы является гарантированное право лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит назначить муниципальную пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы и имеющим на это право, улучшив их уровень доходов. Что позволит оценить большой вклад ведомственной целевой программы в экономическое развитие села.

Приложение № 1
к муниципальной ведомственной
целевой программе

«"Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, в Дубовском сельском поселении на 2013 год»

СИСТЕМА
программных мероприятий по реализации муниципальной ведомственной целевой
программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, в Дубовском сельском поселении на 2013 год»

(тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни​тель
	объем финансировния

( т.руб)
	Срок испол​нения (годы)
	Источ​ник фи​нансиро​вания
	Ожидаемые конечные результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Выплата государственных пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Администрация Дубовского сельского поселения
	33,6
	2013

	мест​ный бюджет
	улучшение качества жизни от​дельных ка​тегорий граждан

Приложение № 2
к муниципальной ведомственной
целевой программе

«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, в Дубовском сельском поселении на 2013 год»
МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации
муниципальной ведомственной целевой программы

«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, в Дубовском сельском поселении на 2013 год»
Оценка эффективности муниципальной ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы, в Дубовском сельском поселении на 2013 год» (далее – Программа) осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, адресности и целевого характера бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией Дубовского сельского поселения ежегодно в течение всего срока реализации Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности, которые отражают выполнение мероприятий по направлениям Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми показателями.

Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение фактически достигнутых результатов к целевым показателям, утвержденным Программой, по следующей формуле:

             If
                                                    Есоц =  ---------------------------- х 100%, где
             Ip
Есоц – эффективность реализации Программы;

If – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

Ip – показатель, утвержденный Программой.
Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий населения Дубовского сельского поселения. Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения Дубовского сельского поселения путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.

Верно:

Специалист 1 категории по правовой, кадровой,

архивной работе, регистрационному учету                          Л.В.Сизова[image: image1.png]

PAGE
8